
               п.г.т.Уруссу                №106                                              09 марта 2022 г. 

 

 

О районных конкурсах  

в период весенних каникул 
 

 

В целях организации досуговой деятельности учащихся, профилактике 

правонарушений, ЗОЖ, приказываю: 

1. Утвердить Положения мероприятий и конкурсов (Приложение 1).  

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- разработать и утвердить общешкольный план мероприятий на период 

весенних каникул, 

- рекомендовать организовать участие в районных мероприятиях и 

конкурсах. 

3. Ответственных за реализацию плановых мероприятий строго соблюдать 

сроки их проведение. 

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф. 

      

 

Начальник:                 С.А. Абрамов 
  

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»       

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»  

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

БОЕРЫК 



Приложение 1 

 к приказу МКУ «Отдел образования  

Исполнительного комитета 

Ютазинского муниципального района  

Республики Татарстан» 

№106 от 09 марта 2022г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса  

по авиамодельному спорту «Вираж» 

 

1. Общие положения 
1.1. Районный конкурс по авиамодельному спорту (далее - конкурс) 

проводится МКУ «Отдел образования Ютазинского муниципального района РТ», 

МБУ ДО «Центр детского творчества» Ютазинского района РТ. 

1.2. Цель Соревнования: развитие творческой активности обучающихся, 

популяризация инженерных специальностей среди детей в области технического 

моделирования. 

Задачи Соревнования: 

- развитие мотивации и стимулирование интереса детей к углубленному 

изучению авиамоделизма; 

- развитие творческих способностей, практических навыков и умений; 

- популяризация достижений науки и техники в сфере авиамоделирования; 

- приобщение школьников к занятиям авиамоделизмом; 

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей. 

 

2.Участники конкурса 

2.1.В конкурсе принимают участие несовершеннолетние лица в возрасте от 10 

до 13 лет включительно (далее – участники), представляющие образовательные 

организации Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. Команда 

от 3 до 4 человек. 

2.2. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку через платформу 

https://panorama.tatar   (заполнить анкету (Приложение 1) , согласие на обработку 

персональных данных (Приложение 2). 

 

3.Сроки проведения Соревнования 

3.1. Соревнования проводятся 30 марта 2022 года, в 10:00ч. на базе МБОУ 

«Уруссинская СОШ№2». 

3.2. Этапы соревнований: 

1 этап – домашнее задание. Каждая команда изготавливает свою модель 

самолета, которую необходимо презентовать (из любого материала). 

2 этап – практическое задание. Команда собирает модель самолета по эскизу. 

Эскиз предоставляет организатор Конкурса. С собой иметь потолочную плитку (из 

тонкого пенопласта) в количестве 3 шт., нож канцелярский. 

3 этап – запуск изготовленных самолетов на дальность. 

 

https://panorama.tatar/


4.Подведение итогов Конкурса. 

4.1. Оценка творческой работы на конкурсе проводится по следующим 

критериям:  

- качество исполнения, изобретательность;  

- оригинальность технического решения;  

- техническая эстетика;  

- техническая сложность экспоната;  

- целостность, завершенность.  

 

5. Награждение 
Победителям и призёрам конкурса вручаются дипломы. 

 

 т.2-81.09 

 

Приложение 1 

Анкета участника конкурса 

№ п/п ФИО участника ОУ Руководитель 

    
 

  



Приложение 2 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,___________________________________________________________________________, 
(полностью фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

__________________серия _______________________№________________________ выдан 

_____________________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

зарегистрированный (ая) по адресу_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Тел.______________________ 
Настоящим даю своё согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом "О персональных данных" от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в ред. Федерального закона от 25.07.2011 № 261-ФЗ) 

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (ИНН 1661004969, адрес: 420036, г. Казань, ул. Тимирязева, 8а) (далее – Оператор) и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях осуществления оператором действий по представлению документов в 

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников сферы воспитания и дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе, в финале конкурса и 

проводимых в рамках него мероприятий, а также с целью осуществления прав и соблюдения законных интересов 

оператора, и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 

рождения, адрес места постоянной и временной регистрации, адрес места фактического проживания, номер 

мобильного и иного контактного телефона, адрес электронной почты, паспортные данные, образование, профессия, 

место работы/должность и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой 

конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов 

(но не ограничиваясь ими): автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных данных с 

помощью средств вычислительной техники, ручная обработка персональных данных - обработка персональных 

данных без использования средств вычислительной техники, хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Срок, в течение которого действует настоящее согласие: 75 лет. 

Способ отзыва настоящего согласия: настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного 

заявления субъекта персональных данных. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для 

достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству образования и 

науки Республики Татарстан и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, 

оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 

лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия документа об образовании). 

 

Субъект персональных данных: ________________________/____________________________/ 

Подпись Расшифровка 

Дата «______»______________________20_____ г. 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ  

районного семейного конкурса "Великое чудо - семья" 

 

1.Общее положение 

Цель: 

- повышение престижа семейного образа жизни, укрепления роли семьи в 

сохранении и развитии культуры, духовности, преемственности лучших семейных 

традиций, раскрытия творческого потенциала семьи; 

- пропаганда здорового образа жизни, семейных ценностей; 

- распространение новых форм семейного досуга и организации свободного 

времени; 

- укрепление взаимоотношений ребенка с родителями; 

- сохранение преемственности семейных традиций. 

2.Организаторы конкурса 

Организатором конкурса является «МКУ «Отдел образования Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан», МБУ ДО «Центр детского 

творчества». 

3.Условия участия в конкурсе 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются семьи учащихся (папа, мама, 

ребенок – учащийся 6-7 класса) образовательных учреждений Ютазинского 

муниципального района.  

3.2. К участию допускается не менее 1 семьи от образовательного 

учреждения. 

3.3. Конкурс проводится в форме квеста. 

3.4. Участие в конкурсе не предполагает дополнительной подготовки.  

3.5. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку через платформу 

https://panorama.tatar   (заполнить анкету (Приложение 1) , согласие на обработку 

персональных данных (Приложение 2). 

4.Место и время проведения 
4.1. Место проведения – Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан 

Дата проведения: 31.03.2022г. 

Время проведения: 17:00ч. 
5.Определение победителей конкурса 

5.1. Победители определяются по количеству набранных балов конкурса. 

5.2. Команды занявшие 1,2,3 место, награждаются дипломами. 
 

 

Приложение 1 

Анкета участника конкурса 

№ п/п ФИО участника ОУ Руководитель 

    
 

  

https://panorama.tatar/


Приложение 2 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,___________________________________________________________________________, 
(полностью фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

__________________серия _______________________№________________________ выдан 

_____________________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

зарегистрированный (ая) по адресу_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Тел.______________________ 
Настоящим даю своё согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом "О персональных данных" от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в ред. Федерального закона от 25.07.2011 № 261-ФЗ) 

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (ИНН 1661004969, адрес: 420036, г. Казань, ул. Тимирязева, 8а) (далее – Оператор) и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях осуществления оператором действий по представлению документов в 

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников сферы воспитания и дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе, в финале конкурса и 

проводимых в рамках него мероприятий, а также с целью осуществления прав и соблюдения законных интересов 

оператора, и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 

рождения, адрес места постоянной и временной регистрации, адрес места фактического проживания, номер 

мобильного и иного контактного телефона, адрес электронной почты, паспортные данные, образование, профессия, 

место работы/должность и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой 

конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов 

(но не ограничиваясь ими): автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных данных с 

помощью средств вычислительной техники, ручная обработка персональных данных - обработка персональных 

данных без использования средств вычислительной техники, хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Срок, в течение которого действует настоящее согласие: 75 лет. 

Способ отзыва настоящего согласия: настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного 

заявления субъекта персональных данных. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для 

достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству образования и 

науки Республики Татарстан и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, 

оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 

лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия документа об образовании). 

 

Субъект персональных данных: ________________________/____________________________/ 

Подпись Расшифровка 

Дата «______»______________________20_____ г. 

 

 

 

 

 
 



ПОЛОЖЕНИЕ  

районного конкурса "Профессия от А до Я" 

 

1.Общее положение 

  В рамках реализации плана профориентационной работы проводится 

районный  конкурс " Профессия от А до Я" (далее - Конкурс).  

Цель конкурса: профессиональная ориентация и популяризация технического 

творчества среди учащихся общеобразовательных организаций Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Задачи конкурса: 

- выявление уровня подготовки учащихся; 

- совершенствование теоретических, практических знаний, умений и навыков 

при работе с материалами; 

- формирование творческого мышления, развитие фантазии у детей; 

- демонстрация уровня мастерства конкурсантов; 

- профессиональная ориентация и привитие интереса к декоративно-

прикладному искусству. 

 

2.Организаторы конкурса 

Организатором конкурса является «МКУ «Отдел образования Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан», МБУ ДО «Центр детского 

творчества». 

 

3.Условия участия в конкурсе 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных 

учреждений Ютазинского муниципального района. Конкурс проходит по пяти 

номинациям: кулинария, швейное дело, парикмахерское искусство, робототехника, 

деревообработка. 

3.2. Возраст участников: 

- кулинария от 10 до 13 лет; 

- швейное дело от 13 до 16 лет; 

- парикмахерское искусство от 12 до 16 лет; 

- конструирование от 10 до 13 лет; 

- деревообработка от 10 до 16 лет; 

- выжигание от 10 до 15 лет. 

3.3. Участники номинации кулинарии будут готовить «Торт из печенья с 

творожным кремом». 

 При себе должны иметь:  

- спец одежду;  

- ножи, доски; 

- миски; 

- миксер; 

- плоскую посуду для оформления и подачи. 

Необходимые продукты: 

- печенье «Юбилейное» или «Топленое молоко» (500-600гр.); 



- творог 5 или 9% (500 гр.); 

- масло сливочное (200 гр.); 

- сахар, песок (200 гр.); 

- ванилин (1 пакетик); 

- молоко (1 стакан); 

- украшения для торта (по желанию). 

При подведении итогов будет учитываться: 

- внешний вид участника; 

- правила соблюдения санитарии; 

- техника безопасности;  

- оригинальность оформления подачи; 

- требование к качеству. 

  

3.4. Участники номинации швейное дело при себе должны иметь: швейную 

машину, нитки в цвет ткани, ножницы, иглы ручные, игольница, наперсток, мел, 

линейку, сантиметровая лента, ткань х/б 0,5м, синтепон или ватин 0,5м., косая 

бейка 1м.   

При подведении итогов будет учитываться: 

- внешний вид участника; 

- техника безопасности;  

- оригинальность оформления изделия; 

- требование к качеству. 

 

3.5. Участники номинации парикмахерское искусство должны привести с 

собой модель. При себе иметь все необходимое для создания прически.  

При подведении итогов будет учитываться: 

- внешний вид участника; 

- техника безопасности;  

- оригинальность; 

- презентация работы. 

 

3.6. Участники номинации конструирование за 40 минут должны собрать 

любую технику на свое усмотрение любой сложности (тема свободная). Материал 

предоставляется организаторами конкурса. По завершению конкурса, собранную 

модель необходимо презентовать.  

При подведении итогов будет учитываться: 

- техника безопасности;  

- импровизация; 

- сложность; 

- качество, техническое совершенство; 

- оригинальность, творческий подход; 

- техническая сложность (сложные конструкции, движущиеся механизмы, 

различные соединения деталей). 

 



3.7.  Участники номинации деревообработка при себе должны иметь: 

Доска сечением 150 х 20, длиной 1,5м (2шт), молоток, ножовка, линейка, угольник, 

карандаш, гвозди 70 (50шт).   

При подведении итогов будет учитываться: 

- внешний вид участника; 

- техника безопасности;  

- оригинальность оформления изделия; 

- требование к качеству. 

 

3.8.  Участники номинации выжигание при себе должны иметь: аппарат 

для выжигания, разделочную доску или фанеру (размер не больше формата бумаги 

А4). Тема для выжигания будет свободная.   

При подведении итогов будет учитываться: 

- техника безопасности; 

- импровизация 

- оригинальность; 

- сложность; 

- презентация работы. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится 01 апреля 2022 года на базе МБУ ДО «Центр 

детского творчества» Ютазинского муниципального района РТ. 

4.2. Регистрация участников с 9:30 часов до 10:00 часов. (При себе иметь 

вторую обувь.) 

4.3. Начало конкурса 10:00 часов. 

Для каждой номинации конкура будет предоставлен отдельный кабинет. 

4.4. В состав жюри входят педагоги МБУ ДО «ЦДТ».  

 

5. Порядок и сроки подачи заявок 

5.1. Для участия в конкурсе необходимо до 29 марта 2022 г. направить заявку 

(Приложение N 1 к Положению) на электронный адрес moudodcdtutaz@mail.ru.  

5.2. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку через платформу 

https://panorama.tatar  (заполнить анкету (Приложение 1), согласие на обработку 

персональных данных (Приложение 2). 

 

 

 

 

 

  

  

mailto:moudodcdtutaz@mail.ru
https://panorama.tatar/


Приложение N 1 к положению 

 
ЗАЯВКА 

на участие победителей школьного этапа в районном конкурсе  

«Профессия от А до Я» 

 

Номинация ФИ участника Дата 

рождения 

участника 

Название 

образовательной 

организации (по 

Уставу) 

Ф.И.О. педагога 

(полностью) 

Кулинария     

Швейное дело     

Парикмахерское 

искусство 

    

Деревообработка     

Выжигание     

Конструирование     

 

 

  



Приложение 2 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,___________________________________________________________________________, 
(полностью фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

__________________серия _______________________№________________________ выдан 

_____________________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

зарегистрированный (ая) по адресу_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Тел.______________________ 
Настоящим даю своё согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом "О персональных данных" от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в ред. Федерального закона от 25.07.2011 № 261-ФЗ) 

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (ИНН 1661004969, адрес: 420036, г. Казань, ул. Тимирязева, 8а) (далее – Оператор) и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях осуществления оператором действий по представлению документов в 

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников сферы воспитания и дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе, в финале конкурса и 

проводимых в рамках него мероприятий, а также с целью осуществления прав и соблюдения законных интересов 

оператора, и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 

рождения, адрес места постоянной и временной регистрации, адрес места фактического проживания, номер 

мобильного и иного контактного телефона, адрес электронной почты, паспортные данные, образование, профессия, 

место работы/должность и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой 

конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов 

(но не ограничиваясь ими): автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных данных с 

помощью средств вычислительной техники, ручная обработка персональных данных - обработка персональных 

данных без использования средств вычислительной техники, хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Срок, в течение которого действует настоящее согласие: 75 лет. 

Способ отзыва настоящего согласия: настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного 

заявления субъекта персональных данных. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для 

достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству образования и 

науки Республики Татарстан и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, 

оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 

лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия документа об образовании). 

 

Субъект персональных данных: ________________________/____________________________/ 

Подпись Расшифровка 

Дата «______»______________________20_____ г. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                             


